—1—

泉教函〔2018〕65号

答复类型：A

关于市十六届人大二次会议
第 1210 号建议的答复函

郑东霞等 3位代表：

您们提出的《关于在泉州市有效实施美育进校园的建议》收

悉。现将办理情况答复如下：

教育部门赞成您们提出的“美育是审美教育，也是情操教育

和心灵教育”，也正积极大力推动美育进校园。

一、重视美育教师配备

（一）加强艺术教育统筹力度，多渠道解决艺术师资短缺问

题。通过新任教师公开招聘、专项公开招聘、在人员规模控制数

内招聘编外合同教师等方式提前储备师资。注重培养能承担美育

教学的中小学教师，县（市、区）可结合乡村教师岗位特点，放

宽招聘条件，简化招聘程序择优聘用优秀美育工作人才至乡村教

学点任教。2017 年全市公开招聘音乐教师 81 人、美术教师 74 人，

其中有 84 人用于补充农村急缺师资。对于艺术教师缺口较大的

县，提倡实行片区内艺术教师交流制度，鼓励艺术教师采取“对

口联系”、“下乡巡教”等形式到农村学校任教，安溪、德化县

 —2—

均采取此做法。安溪县还依托中等职业学校、艺术学校培养合格

的中小学艺术教师，在农村学校设立教育实习基地，积极开展顶

岗实习。

（二）加强美育教师研训力度，不断促进美育教师专业成长。

我市注重对美育教师的培训，为教师提供学习、进修、交流、展

示的机会和平台，一是选派教师参加各级各类培训，如第二届海

峡两岸音乐现场课观摩活动、福建省中小学示范性高水平、普及

型乐团指挥培训班、省音乐学科带头人培训等；二是组织市级美

育教师培训竞赛，如举行泉州市小学书法课现场教学比赛、举办

泉州市中小学美术教师水彩画高研班、举行初中美术学科研训活

动等。

二、推进美育课程管理

全市中小学均能够严格执行国家教育课程管理计划，按要求

开齐开足音乐、美术教育课程。学校美育工作坚持面向全体学生，

按规定选用国家审定通过的音乐、美术教材，按照课程标准和教

材内容进行教学，能够根据学生发展需求，经常性地开展教育活

动，拓展教学内容，实现课程标准规定的教育目标。

各地各校积极开拓美育教育途径，充分挖掘本地本校的课程

资源优势，以审美和人文素养培养为核心，开发了丰富的地方和

校本课程，部分学校还编写校本教材。如泉州市实验小学开设书

法校本课程、泉州师院附属小学开设《闽南语童谣演唱》、《少儿

水墨画（闽南戏曲人物）》等课程、泉州市通政中心小学开设《泉

州木偶》、《泉州十八景》等课程。今年，我市有 28 种学校美育

教材入围福建地域文化艺术特色中小学地方、校本美育优秀教学

材料。

 —3—

三、丰富课外美育活动

《国务院办公厅关于全面加强和改进学校美育工作的意见》

中明确指出：“美育实践活动是学校美育课程的重要组成部分，

要纳入教学计划，实施课程化管理”。我市坚持“五结合”（教

育与活动结合、课内与课外结合、普及与提高结合、定期与应时

结合、分散与集中结合），搭建多元平台，积极开展面向全体学

生的经常性的、丰富多彩的课外美育教育活动，并逐步使其规范

化、制度化。

（一）组织课余兴趣小组。目前，我市各级各类学校在大环

境的渲染下，都有不同活动内容的美育类课外兴趣小组，主要有

合唱队、民乐队、棋类、绘画、书法、舞蹈、工艺制作、雕塑等

多种多样的兴趣小组，让每一个学生都能参与到丰富多彩的艺术

活动中去，形成人人至少有一项艺术特长，班班有歌声的局面。

特别是组建学生合唱团，让高雅的艺术走进校园，并且形成了一

定的规模。

（二）举办校园文化艺术节。全市中小学均举办校园文化艺

术节，全校师生全员参与，师生个人艺术作品展、吹拉弹唱、书

画美工、摄影剪纸、演讲朗诵等，成为学校展示美育教育成果，

进行多方交流的舞台。

（三）组织艺术比赛活动。我市注重以课外延伸为抓手，面

向全体学生开展丰富多彩的艺术教育活动，常年组织开展全市

中、小学生美术、书法现场比赛，民族器乐独奏比赛，小提琴独

奏比赛，校园歌手独唱比赛，校园电视艺术节等多项艺术比赛和

活动，吸引广大中小学生积极参与，涌现出一批优秀的艺术人才

和团队。

 —4—

（四）拓宽美育实践阵地。美育的本质在于培育美的精神，

通过学校美育工作，提升学生发现美、欣赏美、创造美的能力，

从而启迪思想、温润心灵、陶冶情操。2017 年，我局承办 “阳

光下成长：全国中小学生艺术展演美术获奖作品八闽展”（泉州

站）活动，且在开幕式现场开辟泉州市中小学生艺术实践工作坊

区域，邀请八所学校学生展示书法、刻纸、簸箕画、妆糕人、版

画、剪纸、影雕、纸织画等不同项目的艺术教育成果并进行现场

创作。我局组织各县（市、区）教育局副局长、体卫艺负责人，

各市直学校校长、副校长等赴厦门中华儿女美术馆开展学校美育

观摩研讨学习，深入研讨了我市中小学校美育工作面临的新形

势、新机遇、新路径。我市许多学校能充分利用所在社区的公共

场所、文化设施及有共建关系的企事业单位，开发和创建多个活

动基地，经常组织学生参与社区文化艺术活动，学习优秀民间艺

术，参观美术展览等实践活动，引导学生关注闽南曲艺项目、乡

土文化资源。比如泉州师院附属小学南音社团的孩子们走进南音

艺苑，参加泉州南音传承中心周末常态化公益演出；晋江市华侨

中学“走进五店市”课堂实践活动，让孩子们徜徉在闽南建筑间，

既有艺术审美的观察和感悟，又有情感归属的思索和共鸣；晋江

市毓英中学在中华第一诗乡南安市贵峰村建立毓英中学“闽南语

古诗词吟唱”课外活动中心并在金井诗联社建立活动基地，将学

校诗教融于社会教育之中，激发学生的创作热情⋯⋯学校的围墙

不再有形，“基地”成为学生美育实践活动的天地。

（五）参加各级艺术赛事。2017 年鲤城区实验小学参加由中

国合唱协会主办的“相约印象杭州   同唱中国梦”第八届中国魅

力校园合唱节，荣获国家级小学组合唱一等奖（最高奖）；丰泽

 —5—

区实验小学赴山东参加由文化部主办，文化部公共文化司、山东

省文化厅、日照市人民政府、中国合唱协会协办的 “第八届中

国少年儿童合唱节”艺术展演；泉州市实验小学的微诗剧《你依

然在这里》和鲤城区新隅小学的少儿戏曲舞蹈《闽童闹春》亮相

福建大剧院，参加福建省教育系统庆祝教师节暨《福满金秋》文

艺晚会。

四、深化美育资源整合

    我局积极整合各方资源充实美育教学力量。鼓励各中小学校

聘用社会文化艺术团体专业人士、民间艺人担任学校兼职艺术教

师。2017 年以来，我市遴选组建市级美育工作专家库，四百多名

艺术教师踊跃参与遴选；积极组织学校申报省级美育师资合作联

盟校；大力建设校外美育实践基地。

五、加大美育工作管理

（一）完善机制建设。泉州市美育工作管理规范，梯次清晰、

职能分明。去年 6月份，泉州市政府发出《泉州市全面加强和改

进学校美育工作实施方案》，将美育工作纳入教育整体计划，建

立健全艺术教育管理、督查、激励等工作体系，通过科学设定学

校美育课程体系、开齐开足学校美育课程、建设“互联网+美育”

网络共享平台、面向全体学生开展美育实践活动、加强校园文化

建设、提高美育教育教学质量、加强美育的渗透与融合、加强美

育师资建设、构建协同育人机制、加大美育特长生招生力度等内

容对各地各校的艺术教育工作做出明确的要求和部署。

（二）狠抓教学常规。为了把美育工作抓落实，泉州市人民

政府教育督导室每学期都组织涵盖学校美育工作的教育督导，确

保学校面向全体学生开足、开齐、上好每一节美育课程，落实“体

 —6—

育、艺术 2＋1 项目”实施和“班班有歌声，校校有校歌”活动

开展。教育部门主管科室，也不定期深入基层学校抽查各年段、

班级美育课教材订购及课堂教学落实情况。对于存在问题，开具

清单，规定时限，整改到位。

今后，我们会继续将美育进校园做深、做细、做实，为推进

全市学校美育工作再上新台阶贡献力量。

分管领导：陈军宣

经办人员：陈晓芳

联系电话：22767196

                                    泉州市教育局

2018年 5月 25日

抄送：市人大人事代表委、市政府督查室。